
 

 

 

 

 

 

 

Polytechnická výchova 

 

 

 

Zpracovala: Alena Hotová 

                      Kateřina Hotová 

 

 

 



Záměry polytechnického vzdělání – naplňování rámcových cílů 

1. Rozvíjení dítěte a jeho schopnosti učení tj. které konkrétní poznatky a dovednosti by 

si mělo dítě osvojit nebo rozvinout  

 Vytvořit si základy manuální zručnosti (např. při práci s hračkami, 

stavebnicemi, drobným materiálem, ve výtvarných a tvořivých aktivitách) 

 Umět bezproblémově zacházet s běžnými předměty denní potřeby při hře, 

činnosti, při sebe obslužných a úklidových činnostech 

 Získat přiměřené dovednosti při práci s některými materiály, náčiním a 

nářadím 

 Dokázat obsluhovat některé jednoduché přístroje 

 Znát a respektovat základní bezpečnostní zásady a pravidla při práci 

s materiály, nářadím i jednoduchými nástroji 

 Na základě vlastních činností získat některé elementární zkušenosti ze světa 

vědy a techniky 

 Zkoušet aplikovat získané zkušenosti a poznatky i do nových situací, snažit se 

je řešit 

 Seznámit se s některými řemesly, znát jejich název a význam 

 Zajímat se o informace, používat různé encyklopedie, dětské časopisy a knihy 

 

2. Osvojení si základů hodnot, na kterých je založena naše společnost tj. získat 

konkrétní postoje k jevu či problému 

 Uvědomovat si význam práce a jejich výsledků, být k nim ohleduplný, neničit 

je, neplýtvat 

 Respektovat, že je třeba šetřit se zdroji a zacházet šetrně s materiály i 

s přírodním prostředím 

 Chápat, že technika je přirozenou součástí našeho života a je pro lidi důležitá 

 Vytvářet elementární povědomí o možnostech, jak chránit přírodu 

 Uvědomovat si důležitost vztahu techniky a společnosti (např. jak některé 

stroje ulehčují lidem práci) 

 Podporovat zájem o pracovní činnosti, chuť zapojit se do nich 

 Zažívat radost z podařeného díla 

 Zažívat podporu dospělých i dětí při tvůrčích činnostech 

 Získat vztah úcty k dílu předků a tradicím 

 

3. Získání osobní samostatnosti a schopnosti projevovat se jako samostatná osobnost 

působící na své okolí tj. aktivita dítěte, v čem a jak jej zapojíme do činnosti 

 Základními užívanými metodami učení by mělo být vždy aktivní činnostní 

učení dětí 

 Při učení vycházíme zejména z dětské zvídavosti a jejich spontaneity 



 Měli bychom vhodně využívat náhodně vzniklé situace při různorodých 

aktivitách 

 Dopřát dětem dostatečný prostor pro aktivitu a tvořivost při manipulaci 

s předměty a experimentaci. Děti by při řešení problému měly zkoušet a volit 

různé postupy, učit se pracovat i s nezdarem a překonávat případné překážky 

 

Získávání klíčových kompetencí 

1. Kompetence k učení 

 Dítě soustředěně pozoruje, zkoumá, všímá si souvislostí 

 Užívá jednoduchých znaků a symbolů 

 Získanou zkušenost uplatňuje v dalších činnostech i učení 

 Klade otázky a odpovídá na ně 

 

2. Kompetence k řešení problémů 

 Problémy řeší na základě bezprostředních zkušeností 

 Postupuje cestou pokusu a omylu 

 Spontánně vymýšlí nová řešení 

 Nebojí se chybovat, chápe, že vyhýbat se řešení nevede k cíli 

 

3. Kompetence komunikativní 

 Samostatně vyjadřuje svoje myšlenky 

 Rozšiřuje svoji slovní zásobu 

 Dokáže využívat informativní a komunikační prostředky – encyklopedie, 

počítač, knihy 

 

4. Kompetence sociální a personální 

 Uvědomuje si, že své jednání nese odpovědnost 

 Spolupodílí se na společných rozhodnutích 

 

5. Kompetence činností a občanské 

 Svoje činnosti a hry se učí plánovat 

 Dokáže rozpoznat svoje silné a slabší stránky 

 Má smysl pro povinnost 

 Váží si práce druhých lidí 

 

 



Cíle ze vzdělávacích oblastí 

1. Dítě a jeho tělo 

 Ovládat koordinaci ruky a oka, zvládnout jemnou motoriku při činnostech 

s běžnými předměty denní potřeby i vytváření objektů z přírodních materiálů 

 Zvládat manuální činnosti, provádět jednoduché úkony s výtvarnými a dalšími 

pomůckami a materiály 

 Vědomě napodobit činnost, pohyb 

 Zvládat sebeobsluhu potřebnou pro hygienu a dodržovat bezpečnost při 

činnostech 

 Postarat se o své pomůcky a výrobky, udržovat čistotu a pořádek při práci i po 

ní 

 Uvědomovat si, co je při činnostech nebezpečné 

 

2. Dítě a jeho psychika 

 Pojmenovat některé předměty a jevy ze světa techniky, kterými je dítě 

obklopeno 

 Dokázat naslouchat – vyprávění o řemeslech a pracovních postupech 

 Porozumět pokynům učitelky a správně na ně reagovat 

 Nebát se zeptat, když neví, jak má dál při práci postupovat 

 Vyjádřit a zhodnotit prožitky 

 Vnímat a rozlišovat materiály pomocí smyslů 

 Záměrně se soustředit na činnost a její průběh 

 Pracovat v klidu, nenechat se vyrušit 

 Zapamatovat si pracovní postup, dokázat jej opakovat 

 Chápat některá schémata, jednoduché návody 

 Využívat svou představivost, mít zajímavé nápady 

 Používat základní prostorové pojmy a vztahy 

 Řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, promýšlet různé varianty 

řešení 

 Experimentovat, některé problémy řešit cestou pokus – omyl 

 Prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

 Obhájit svůj názor 

 Dohodnout se s ostatními 

 Umět se rozhodovat o svých činnostech 

 

 

 

 

 



3. Dítě a ten druhý 

 Respektovat dospělého, komunikovat s ním, obracet se na dospělého či další 

dítě o pomoc a radu 

 Spolupracovat a komunikovat s ostatními dětmi při hře a společných 

činnostech 

 

4. Dítě a společnost 

 Dodržovat předem dohodnutá pravidla 

 Zacházet šetrně s pomůckami a materiálem 

 Zachycovat zajímavé technické skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své 

představy pomocí různých dovedností a technik 

 Všímat si zajímavých technických objektů v okolí 

 

5. Dítě a svět 

 Osvojit si elementární poznatky o vědeckém a technickém prostředí, které 

jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, zajímavé 

 Všímat si, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný 

 Získat některé praktické zkušenosti, jak se různé předměty vyráběly dříve 

 Získat osobní zkušenosti prací na jednotlivých výrobcích – dítě si váží práce 

své i druhých 

 Uvědomovat si, že člověk, příroda a technika se navzájem ovlivňují 

 Uvědomovat si, že přírodní zdroje jsou neomezené (voda,lesy) a lidé by s nimi 

neměli plýtvat, ale měli by s nimi přiměřenou formou šetřit (neplýtvat vodou, 

třídit odpad) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Evaluace 

Nejjednodušší pro učitelky bývá zhodnotit přínos aktivity pro děti z hlediska očekávaných 

výstupů. Můžeme je formulovat takto: např. 

 Dítě si uvědomí, jak je důležitá voda pro lidi i přírodu, a aktivně hledá možnosti, jak 

s ní šetřit 

 Zjistí, jak fungují některá zařízení 

 Uvědomí si vlastnosti některých materiálů 

 Graficky zaznamená své nápady – kreslí schémata 

 Snaží se konstruovat z méně známých materiálů 

 Dokáže si říci o pomoc při manipulaci, kterou samo nezvládne 

 Při činnosti děti navzájem spolupracují 

Z hlediska naplňování tří rámcových cílů  - např. 

1.  Prostor pro učení a rozvoj dětí 

 Děti získaly nové poznatky a praktické zkušenosti o jevech v přírodě  

 Upevnily si praktické dovednosti 

2. Osvojování si hodnot 

 U dětí se vytvářel zodpovědný postoj k zacházení s přírodními zdroji, 

uvědomovaly si možnost recyklace některých materiálů a jejich využití 

 

3. Prostor pro samostatnost a aktivitu 

 Všechny činnosti vycházely z vlastních nápadů dětí, učitelka otázkami 

posilovala jejich aktivitu, své nápady si děti ověřily a realizovaly je v praxi 

Z hlediska získaných kompetencí – např. 

1. Kompetence k učení  

 Děti dokázaly získanou zkušenost uplatnit v reálné situaci, získaly elementární 

poznatky ze světa přírody i techniky 

2. Kompetence k řešení problémů 

 Děti řešily problém na základě vlastních zkušeností, nebály se chybovat, 

ověřovaly si vlastní tvrzení 

3. Komunikativní kompetence 

 Děti dokázaly formulovat vlastní názor, respektovat názor druhého 

4. Sociální a personální kompetence 

 Děti měly možnost se rozhodovat o navrhovaných činnostech 

5. Činnostní a občanské kompetence 

 Děti se zapojily do plánování činností a dotažení nápadu do zdárného konce 

 



Rizika  

Je důležité si uvědomit některá rizika, které zhoršují nebo zcela znemožňují naplňovat 

zvolené cíle např. 

 Nevhodné a nevyhovující prostory pro činnost 

 Nefunkční materiály a nářadí 

 Mále podnětné prostředí – stále stejné stavebnici a pomůcky 

 Přehnaný důraz na výkon dětí 

 Nevkusné a nefunkční výtvory 

 Nerespektování zájmů dítěte, nucení do činností 

 Nevhodný příklad učitelky 

 Neznalost, předávání klamných či nepřesných informací 

 Přílišné využívání počítačových technologií 

 

Principy a metody 

 Princip prožitkového učení – učeni prostřednictvím vlastního prožitku  

 Princip činnostního učení – aktivní účast dítěte  

 Princip situačního učení – náhodné a přirozené vzniklé situace  

 

Metody polytechnického vzdělávání  

 Vlastní hra, explorace  

 Pokusy, experimenty připravené učitelkou 

 Konstruování  

 Grafické činnosti  

 Náhodné pozorování  

 Pozorování připravené učitelkou  

 Vytváření modelu  

 Vyhledávání informací, práce s encyklopediemi  

 Metody verbální :  

 vyprávění  

 rozhovor či dialog s dětmi 

 popis obrázku 

 kladení problémových otázek  

 

 dramatické metody 



Vzdělávací nabídka 

 hry a činnosti se stavebnicemi a nářadím – využití konstruktivních her a stavebnic, 

koutky s materiály a nářadím  

 pokusy a objevy, které hravou formou umožní dětem získat některé zkušenosti 

z oblasti fyzikálních a chemických zákonitostí  

 hry a tvořeni s různorodými materiály– papírem, textilem, vlnou, dřevem, kovem 

různými hmotami ( modurit, těsto, keramická hlína ) 

 hry a tvoření s přírodninami - písek, kameny, plody atd..  

 hry a vytváření z různých již použitých či odpadních materiálů, problematika 

recyklace (např. vyžití igelitových sáčků, PET lahve a víčka od nápojů, kelímky od 

jogurtů atd… 

 praktické seznamování s technikou v našem životě – jak lidem technika pomáhá, 

stroje a přístroje, které se mohou děti naučit obsluhovat  

 práce s informacemi – seznamování dětí se zajímavostmi ze světa techniky, získávání 

informací v encyklopediích, využívání internetu  

 poznávání vybraných řemeslných dovedností včetně historických řemesel  

 práce pěstitelské i chovatelské – pěstování rostlin na školní zahradě, práce v koutku 

živé přírody péče o drobné živočichy  

 

Praktická část 
 konstruktivní hry a stavebnice  

 dřevěné kostky a destičky 

 skládanky a vkládací tvary  

 lego duplo  

 mozaiky, korálky různých tvarů a velikostí  

 konstrukční stavebnice 

 lego  

 merkur  

 stavebnice s využitím fyzikálních zákonitostí – magnetizmus , 

krasohledy  

 koutky s materiály a nářadím   

 materiály- dřevo, různé odřezky, špalíčky, latě, kartony, lepenky, kusy polystyrenu  

 nářadí – kladívka, pilky, šroubky a matice, šroubováky, hřebíčky,nožíky, smirkový 

papír, kleště ( nářadí musí být přiměřené věku a zručnosti dítěte ) 

 

 

 



Pokusy a objevy 

 u všech pokusů a objevů, které děti dělají, by si měla učitelka uvědomit, že dítě na 

základě vlastních zkušeností vytvářejí jednoduchý prekoncept, který si v dalších 

etapách svého života bude doplňovat a upřesňovat  

Hry a činnosti s materiály  

 hry a činnosti s papírem   

 mačkání  

 trhání  

 skládání a tvarování  

 lepeni  

 stříhání  

 kouzla s papírem 

 hry a činnosti s vlnou a textilem  

 provlékání dírkami  

 vyšívání obrázku  

 naučení jednoduchého uzle  

 omotávání vlny na kartonový papír  

 textilní koláže 

 výtvarné vytváření-batika  

 jednoduché oblečky pro děti a panenky  

 dečky a prostírání 

 pokusy o jednoduché vyšívání a šití 

 hry a činnosti se dřevem  

 přírodní stav  

 opracované dřevo  

 využití dřevěných výrobků k dotvoření ( špejle, párátka,kolíčky, 

vařečky)  

 sestavování  

 lámání  

 nalepování a slepování 

 spojování hřebíkem – vrutem  

 využití dřevěného odpadu, pilin, hoblin  

 

 

 

 

 

 



 hry a činnosti s kovem  

 práce s kovovou fólii  

 práce s hliníkovou fólii  

 dráty  

 využití stavebnice typu merkur 

  využití kovových stavebnic a kovových součástek 

 hry a činnosti s modelovacími hmotami 

 přírodní materiály – hlína, písek, jíl, sníh, led   

 keramická hlína  

 vosková hmota  

 umělé materiály – plastelína, modelína, modurit 

 sádra  

 těsto – slané a vizovické  

 hry a činnosti s přírodninami 

 sbírání, porovnávání, třídění a aranžování  

 vytváření dekoraci a zátiší 

 skládání kamenů na připravenou šablonu  

 skládání kamenů kolem objektu  

 malování na kameny  

 drátování  

 koláže 

 recyklace a tvoření z odpadového materiálu 

 využití starých sklenic  

 využití starého textilu  

 využití starého papíru  

 využití PVC 

 využití použité hliníkové fólie  

 řemesla dříve a nyní  

 Výběr některých řemesel, která lze využít při práci s dětmi   

o Koudelník 

o Košíkář 

o Kovář 

o Perníkář 

o Parukář 

o Bednář 

o Zahradník 

o Tkadlec  

o Švec 

o Hodinář 

o Kominík  



 technika v našem životě 

 pěstitelské a chovatelské činnosti  

 péče o květiny ve třídě  

 rychlení větviček  

 klíčení a sázení semen  

 údržba zahrady  

 sledování volně žijících ptáků a péče o ně  

 chov živočichů ve třidě např. rybičky, vodní želvy, drobní 

hlodavci, drobný hmyz  

Spolupráce s rodinou 

 dílničky s rodiči - pracovní a výtvarné 

 třídění odpadu 

 exkurze do zaměstnání 

 beseda s rodiči v MŠ o jejich zaměstnání 

 tvořivé odpoledne s tatínkem 

 pískohraní s rodiči 

 keramické tvoření 

 odpoledne s pokusy  

 

 

 

 


